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Møde i Det Europæiske Råd d. 27. juni 2024  

 

Statsministeren deltog i mødet i Det Europæiske Råd d. 27. juni 2024.  

Hovedtemaerne for mødet var Ukraine, Mellemøsten, sikkerhed og for-

svar samt EU’s næste institutionelle cyklus med fokus på udpegelse af 

topposter og vedtagelse af EU’s strategiske dagsorden for 2024-2029. 

 

Mødet indledtes med undertegnelse af EU’s sikkerhedstilsagn til Ukra-

ine med deltagelse af Ukraines præsident Zelenskyy, der underskrev 

aftalen fra ukrainsk side. 

 

Det Europæiske Råd afholdt herefter en drøftelse om Ukraine, hvor fo-

kus var på igangværende arbejdsspor for EU’s støtte til Ukraine. På mø-

det genbekræftede stats- og regeringscheferne den fortsatte politiske, 

finansielle, humanitære og militære støtte til Ukraine og understregede 

behovet for en optrapning af den militære støtte, herunder særligt luft-

forsvarssystemer, ammunition og missiler. Det Europæiske Råd drøf-

tede også vejen frem i forhold til at sikre yderligere lån til Ukraine for 

ca. 50 mia. euro tilbagebetalt via de fremtidige renteindtægter fra im-

mobiliserede russiske aktiver i medfør af G7-aftale herom. 

 

Situationen i Mellemøsten blev også drøftet på mødet, herunder både   

støtte til Israels ret til selvforsvar i overensstemmelse med international 

ret og den humanitære situation i Gaza. Det Europæiske Råd opfordrede 

til at sikre, at mere nødhjælp kan komme ind i Gaza. Dertil blev resolu-

tionen i FN’s sikkerhedsråd om en våbenhvileplan budt velkommen. 

Endelig understregerede Det Europæiske Råd sin støtte til en langsigtet 

fred baseret på en to-statsløsning. 

 

I opfølgning på Det Europæiske Råds møde i marts 2024 drøftede stats- 

og regeringslederne behovet for at styrke europæisk sikkerhed og for-

svar. Det Europæiske Råd havde på den baggrund en første drøftelse af 

spørgsmålet om at tilvejebringe finansiering til investeringer i den 
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europæiske forsvarsindustri og gav Kommissionen og Den Høje Re-

præsentant for Udenrigsanliggender i opdrag at arbejde videre med ud-

viklingen af mulige finansieringsoptioner. 

 

Endelig drøftede Det Europæiske Råd den næste institutionelle cyklus, 

herunder udpegelse af topposter. Til posten som formand for Det Euro-

pæiske Råd valgte stats- og regeringslederne portugisiske António Co-

sta for perioden 1. december 2024 til 31. maj 2027. Samtidig vedtog 

Det Europæiske Råd at udpege tyske Ursula von der Leyen som kandi-

dat til at fortsætte på posten som kommissionsformand. Endelig beslut-

tede stats- og regeringslederne at pege på estiske Kaja Kallas som Høj 

Repræsentant for Udenrigsanliggender. 

 

Det Europæiske Råd drøftede og vedtog desuden EU’s strategiske dags-

orden for perioden 2024-2029. Den strategiske dagsorden fastsætter 

EU’s overordnede prioriteter for de næste fem år. Rammesætningen for 

den strategiske dagsorden er krigen i Ukraine og sikkerhedssituationen 

i Europa, som forudsætter et større og stærkere EU. Overskrifterne for 

den strategiske dagsorden er et frit og demokratisk Europa, et stærkt og 

sikkert Europa samt et velstående og konkurrencedygtigt Europa. Af 

danske aftryk kan fremhæves en ambitiøs tilgang til den grønne omstil-

ling, behovet for at tænke nyt på migrationsområdet samt betoning af 

tech-giganternes ansvar for den demokratiske samtale og beskyttelsen 

af børn og unge online.  

 

Der henvises i øvrigt til konklusioner fra mødet.  


